350 debuerant et pulchra sequi vestigia laudis ?  
 351 Omnia sed frustra. Neque enim mala crimina cessant,  
 352 inque dies aliquid pejus turba impia semper  
 353 molitur jussisque negat caelestibus aures.  
 354 Non tamen omnino perversam extinguere gentem,  
 355 amplius institui, donec stata venerit hora,  
 356 ut certum immoto decurreret ordine fatum.  
 357 Prima sed a saeculis quantum praesentibus aetas  
 358 differat et quantum ob noxam moresque protervos  
 359 amisere boni, tandem ut cognoscere possint,  
 360 ipse virum magna virtute prioribus illis  
 361 aequandum clarumque pari pietate creabo.  
 362 Illum etenim nasci volumus, quo numina ritu  
 363 nascuntur, nullis vinculis nec legibus ullis  
 364 mortalis thalami debentem, nostra quibus nunc  
 365 derogat expensa rerum ratione potestas.  
 366 Ille patrum ingentes animos superabit et acta,  
 367 caelitibus nova templa dabit medioque tumultu  
 368 armorum populos tranquilla in pace tenebit.  
 369 Stirpe ab Atestina decus hoc Ferraria namque  
 370 sic placitum laeta accipiet lateque per omnes  
 371 Borsius hoc illi nomen celebrabitur oras.  
 372 Justitia insignis patrias ubi rexerit urbes,  
 373 astra petet numeroque deum sese optimus addet  
 374 proximaque Astraea merito loca sidere fulgens  
 375 incolet atque suos caeli miseratus ab arce  
 376 damnabit votis aderitque precantibus ipse".  
 377 Dixit et alatis pedibus sua ferre per auras  
 378 Mercurium mandata jubet : "Vade", inquit, "et altam,  
 379 nate, Paphon levibus pede lapsus ab aere pennis !  
 380 Illic formosa pulcher cum matre Cupido  
 381 festa colit celebratque diem, quo nata Dione.  
 382 Hunc verbis affare meis et talibus insta :  
 383 "Alme puer caeloque potens terraque marique,  
 384 Jupiter haec tibi me celeri deferre volatu  
 385 imperat. Italico celsis urbs proxima Rheno  
 386 moenibus assurgit ; partem sibi vindicat hujus  
 387 Flaminiae regio, partem sibi Gallia poscit.  
 388 Par Veneri forma thalamosque perosa jugales  
 389 Adriacis illuc virgo migravit ab oris,  
 390 quae Tolomenea genus alta ab origine ducit  
 391 et patriam te, Sena, refert, verum inde profecti  
 392 Ferrariam auspiciis superis tenuere parentes.  
 393 Stella sed ardentem sic illam. Nomine dicunt  
 394 Nicoleon fugiens Estensem et amare repugnans,  
 395 ut modo retulimus, Bentvolia venit in arva,  
 396 certa sequi innuptae leges vitamque Dianae.  
 397 Illius ergo tuis propera lenire, Cupido,  
 398 artibus ingenium, blando ne pugnet amori.  
 399 Namque suo felix clarissima pignora partu  
 400 in lucem dabit et natis comitata duobus  
 401 aethereas olim sedes veneranda tenebit.  
 402 Horum primus avos meritis Leonellus et alta  
 403 ingenii ratione suos post terga relinquet ;  
 404 alter ad imperium populis mirantibus ultro  
 405 virtutem accitus, longe mortalia facta

406 atque hominum mortalis adhuc anteibit honores,  
 407 et mansura diu terris fama inclyta Borsi  
 408 solis ad occasum solis referetur ab ortu.  
 409 Maximus hac etiam veniet de stirpe sacerdos,  
 410 Aeneas primum Aeneae de nomine magni,  
 411 inde Pius tendens majora ad munera dictus ;  
 412 cognato Stellam contingere proderit illi  
 413 sanguine et ex hisdem. Traxisse parentibus ortum".  
 414 Haec sunt, aligero quae nunc te dicere Amori,  
 415 nate, velim. Post haec placidis illabere somnis  
 416 virginis atque refer, quae sit sententia nobis ! "  
 417 Dixit, et audito tantorum nomine regum  
 418 obstupere dei. Tum magni coepta parentis  
 419 consiliumque probant, abeuntem laeta sequuntur  
 420 et circumfuso comitantur numina coetu.  
 421 Martem e concilio turbatum et multa minantem  
 422 discessisse ferunt, quoniam sua bella videret  
 423 imperio prohibenda Jovis tranquillaque partu  
 424 saecula pace dari atque auferri gentibus arma.  
 425 Audiit haec absens, Cyprumque ubi pulchra reliquit,  
 426 continuo precibus Venus est aggressa furem  
 427 ac suadet parere Jovi et componere mentem.  
 428 Hortatur blandisque amplexibus oscula junxit  
 429 atque truces iras dulci dea lenit amore.  
 430 Jamque odoratis tenues talaribus auras  
 431 findit Atlantiades virga piceoque galero  
 432 insignis totumque pari se examine librat  
 433 atque oculis metitur iter, quo tendere jussus.  
 434 Et modo per liquidum trepidantibus aera pennis  
 435 remigat acceleratque fugam, ceu Martius olim  
 436 sublimem accipiter magnis terroribus actam  
 437 cum procul insequitur per nubila densa columbam ;  
 438 et nunc immotis caelo sublabitur alis  
 439 paulatim, similis puppi quam turbine vasto  
 440 horridus impulerat Boreas resonante profundo  
 441 (continuo flatus si forte resederit omnis  
 442 et nautae sua vela legant, tamen impetus illam  
 443 primus agit nullo ventorum aut remigis usu).  
 444 Talis ab aetherea veniens Cyllenius arce  
 445 pennigero terras transmittit et aequora cursu.  
 446 Atque cavas penetrat nubes primumque relinquit  
 447 post sua terga diem et rapidis ardoribus ustas  
 448 desertasque plagas pernicibus effugit alis.  
 449 Ignorata diu mortalibus insula magno  
 450 cingitur Oceano, grandes ubi littora conchae  
 451 nobilibus decorant gemmis Chalybumque metalla  
 452 divitibus venis ubi terra effundit et aurum,  
 453 Terra, Lycaonii penitus quae sideris experts  
 454 extra orbem jacet, emissis ubi navita solers  
 455 alitibus scrutatur iter sequiturque volantes  
 456 immotis oculis fugitivaque littora quaerit.  
 457 Hanc terram Alcidae gratam nomenque colentem  
 458 Herculeum ac templis sollemnina dona ferentem  
 459 ad laevum Aurorae positam latus impiger Arcas  
 460 nomine Taprobanen obliquo lumine cernit.  
 461 Dulcibus hic volucrum resonat concentibus aer

462 purior, et liquidis tenui per amoena susurro  
463 culta vagantur aquis sinuoso tramite fontes.  
464 Plurima nectareos fetus et suavia poma  
465 Felix arbor alit, redolet cedreia Tempe,  
466 Punica pallenti sub cortice grana rubescunt,  
467 grandia quae praestare suis non Africa succis,  
468 non Campanus ager, non fertilis ora Dicarchi,  
469 non Caieta neget nec Iberia, Gnosia tellus  
470 aut sylvae Alcinoi ; riguis non deficit hortis  
471 gramen ; mille simul depingunt prata colores.  
472 Frugibus immensis regio non indiga Bacchi  
473 agricolae votum exsuperat biferoque laborem  
474 solatur fructu, semperque exuberat annus.  
475 Lanigero pecori atque ingentibus herbida tauris  
476 pabula sufficiunt, nec formidanda ferarum  
477 agmina per valles errant venatibus aptas.  
478 Juniperi laurique et coniferae cyparissi  
479 et longis palmae foliis et pinus acutis  
480 sponte sua surgunt, at sidera vertice tangunt  
481 Chaoniae quercus, et habent sua flumina pisces.  
482 Gens patrio contenta solo, contenta quiete  
483 Pacem agitat servatque suas aequissima leges.  
484 Illic fata diu cunctis animantibus aiunt  
485 parcere nec dulcis seriem interrumpere cursus,  
486 donec sera dies pariat fastidia vitae.  
487 Temperiem his tantam caeli pretiosaque dona  
488 indulisit natura locis, ostendere vires  
489 ipsa suas cupiens ; hominum quoque tradidit ingens  
490 corporibus magnis robur faciemque decoram  
491 et rigida mores dedit asperitate carentes.  
492 At deus hinc mites Seras celebresque labore  
493 lanicii sylvestris adit patriumque per amnem  
494 Psitharacas videt ire rates portuque petito  
495 permutare novas concordiae foedere merces.  
496 Atiani mox unda sinus Ciconesque volanti  
497 occurrunt, Stygia infecti caligine vultus,  
498 porrecto informes rictu labroque tumentis,  
499 sanguineis horrendi oculis et crinibus hirsis.  
500 Dextera Caucaseos apices scopulumque Promethei  
501 monstrat et Hyrcanos infestaque tigribus arva  
502 Massagetarum manu promptos nec lactis egentes  
503 atque canum insignes praeclaris laudibus olim  
504 Albanos ; hinc se tellus ostendit Ibera,  
505 gens animo praestans inimica quietis et otii.  
506 Caspia dehinc subeunt immitibus aspera saxa  
507 littora et immensum pelagus patrioque vagantes  
508 orbe Scythae et gelidas regio quae vergit in Arctos.  
509 India laeva deo est, in qua non segniter armis  
510 formicas aurum effodere et servare sub iisdem  
511 fama refert superingesta tellure cavernis ;  
512 pervigili studio peracutis unguibus ipsae  
513 ingentes rostroque immani et grandibus alis  
514 praedonum exagitant saxosa per avia turbam  
515 comprehensosque necant et membra trementia mandunt.  
516 Parte alia ditem Rubri maris arduus oram  
517 spectat, ubi varios gemmarum ripa colores